² Über diese Handschrift, die ein Autograph des Gennadios Scholarios ist, siehe den für die literarische Tätigkeit dieses Patriarchen höchst wertvollen und abschließenden Artikel von Mons. Giovanni Mercati, Appunti Scolariani. Bessarione, Anno XXIV, Fasc. 1–4 (1920), 109–143, bes. 118 u. 122.

Scholarios identifizieren.¹ Georgios Scholarios, der als Patriarch von Konstantinopel (1453–1459) den Namen Gennadios II angenommen, hat ja auch das Opusculum De ente et essentia des hl. Thomas, sowie auch dessen Kommentar zu De anima des Aristoteles ins Griechische übersetzt.²

Was nun die Anlage dieser Ἐκλογή betrifft, so ist der Prolog zur Prima Secundae ganz übersetzt, also nicht abgekürzt. An der Spitze jeder Quaestio sind die Artikel derselben angegeben und zwar in meist wörtlicher Übertragung der lateinischen Vorlagen. Die Artikel selbst sind der Reihe nach kurz ausgezogen. Ich gebe als Beleg die Abbreviatio zu S. Th. I-II q. 1 a. 1 wieder³:

Sed contra, omnia quae sunt in aliquo genere, derivantur a principio illius generis. Sed finis est principium in operabilibus ab homine, ut patet per Philosophum in lib. 2 Physic. Ergo homini convenit omnia agere propter finem.

Respondeo dicendum quod actionum quae ab homine aguntur, illae solae proprie dicuntur humanae quae sunt propriae hominis, in quantum est homo. Differt autem homo ab irrationalibus creaturis in hoc quod est suorum actuum dominus. Unde illae actiones vocantur proprie humanae, quarum homo est dominus. Est autem homo dominus actuum suorum per rationem et voluntatem; unde et liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis et rationis. Illae ergo actiones proprie humanae dicuntur, quae ex voluntate deliberata procedunt. Si quae autem aliae actiones homini convenient, possunt dici quidem hominis actiones, sed non proprie humanae, cum non sint hominis, in quantum est homo. Manifestum est autem quod omnes actiones quae procedunt ab aliqua potentia, causantur ab ea secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem voluntatis est finis et bonum. Unde oportet quod omnes actiones humanae propter finem sint.

Πρὸς τὸ πρῶτον· πάντα τὰ ἐν τινὶ ὄντα γένει ἐκ τῆς ἀρχῆς τοῦ γένους ἐκείνου παράγονται· ἀλλὰ τὸ τέλος ἐν τῷ ἀνθρώπῳ ἀρχὴ ἐστὶ τῶν πράξεων, ὡς φησὶν ὁ φιλόσοφος ἐν τῷ δευτέρῳ τῶν φυσικῶν. προσῆκον ἄρα ἀνθρώπῳ πάντα ἕνεκα τέλους ποιεῖν.

Ἔτι αἱ κυρίως ἀνθρώπιναί ἐνέργειαι αἱ παρὰ κεκυρωμένης θελήσεως προοῦσαι καὶ λόγου, οἷς ὁ ἄνθρωπος διαφέρει τῶν ἄλλων ζώων ἢ ἄνθρωπος, ἕνεκα τέλους εἰσὶν. ἔχουσι γὰρ αὐταὶ αἰτίαν τὴν δύναμιν, ἀφ' ἧς προΐασιν κατὰ τὸν λόγον τοῦ ἰδίου ἀντικειμένου· τὸ δὲ τέλος καὶ τὸ ἀγαθὸν τῆς θελήσεώς ἐστὶν ἀντικείμενον.